Placuit nobis bone pacis v o l u n t a s  caro anrao mtegroque con
silio . ut faceremus inter nos unus ab alios Kartulas commuta-
tionis, sicut & facimus de portum pro aqua
presa, & esc in territorio Legione , & ■» rivulo decurrente
Turio, & concedo vobis ipsum portum de ilio a.isare usque ad
ipsos molinos de Santìi Jacobi, & dabo voois .psum portum
ab omni integritate secundum in Karta resonat ,
pi ex vobis una clausa obtima cum suos pumares , & i i

Apend, X IX . xLi
uno linare tníriíícüm cum suos aquaduétibus, Sc est pxta nos
tra Casa in Villa de Mauros , ita ut de hodie die ut unusquis- 
q u e  q u o d  accepit,  firmum et stabilitum permaneat in omni robore 
ac perpetua firmitate , et qui venerit ad irrumpendum , pariet pose 
p a r te  Ecclesie ipsum que in Karta resonat pro duplo ,  et cui lex 
dederit et Kanonum audongaverit , exolvat solidos C, de ar
gento , et hanc Karca commutationis semper servetur. Nodum die 
XI. Kl. Julias Era LXX VII. supra M. Ego quidem Servandus 
Dei gratia Episcopus una cura Colegio Sanále Marie in hanc Kar- 
tula commutationis manus nostras roboravimusr.

V
Veyla Sisebutiz, 
Pelagius Prepositus 
Felix Presbiter 
Petrus Presbiter

cf. Exipius Presbiter
cf. Gundisalvo
çf. Vellite
cf, Muunio

X X .

cf.
ts.
ts.
ts.

Vivi notuit.

R

O R D O N I U S  I N F  A N S  F E R E M U N D I  IL
filìus cum uxore suaFronildeFelagn Roder ici Comitìs fi

lia amplìssime dotat Monasterium S. Marîæ  ̂quod 
ipse intra Legionìs muros fimdaverat.

A nn , 1042.

Equies Angelorum , omniumque Sandorum Domine Rex 
magne admirabilis excclse , quem Prophetarum præconia antea 
cecinerunt ex Maria Virgine nasciturum , ante quem nullus formatus 
est Deus & post quem ultra non erit, verus Deus, verusque homo ab 
omnibus credaris & cognoscaris, qui pro omnibus morte perpesus est,
& sepulcrum, in cælis regnans cum Patre & Spiritu Sanfío , unde esc 
venturus judicare vivos & mortuos, & in Sanâa Trinitaté unus extat  ̂
Deus per infinita semper sæcuîa sæculorum. Amen. Sub tuo Domi
ne imperio & Regni gubernaculo: Ego serves tuus & filius ancilise tuae 
Ordonius Domini Veremundus Regis filius , «na cum conjuge mea 
Fronilde , Pelagius Comité filia , seu & filiis nostris Veremudo Or* 
doniz , Sancii Ordoniz , et Fredenando Ordoniz , et Gemena, 
non nostrum meritum , sed tuum sandum & benignum arbitriurol 
cui omnta famulantur cælestia & terrena vobis domnos & Patronos 

Tm. XXXFI. F  COS.

nostros Sàndæ Mariæ semper virginis, cujus filium adorant ín cælls, & 
omnium SS. Aposcolorum , Martyrum , & Confessorum, Virginum, 
quorum baselica à nobis quamvis exiguis & indignis sæpe didis fa- 
mulis & famulabus vestris à fundamine dignoscitur esse construdum 
loco prædiéio Civitate & Sede Legione intus munitione muri inter 
duos Alpes monte Aureo , & ex ucraque parte monte frigido , de- 
currentes amnes Torio , atque Bernisga. Quia expunda morte cor
porea de hoc sæculo ad alium humana cransfertur animi, qualis nam
que illic se pervenire considerar quæ hic ad bona peragenda corde 
& corpore pigritac , monet enim Dominus dicens : d a t t  , &  dabi^ 
tu r  vohis , licet omnia quæ in hunc mundum ad usum hominis con- 
feruntur à Deo, , qui creavit omnia ,ordinantur j tamen valde Deo 
dignum est, ut de hoc quod accipit unusquisque in mundo ei à 

.quo accepit, ex hoc complaceat puræ devotionis inscindu , per hoc 
enim scivit quisquís futura cumulât præmia, per quod præsentia coram 
Deo digne dispensât, unde & David talibus satdgens aie operibus, dum 
vota acque donaría sua & populo Israelitici Domino dedigaret dice- 
bat : TUit sunt enim omnia Domine , &  qux. de manu tua accepimus , d e-  

d im u s tib ì. Adeo his &  talibus præventus oracuiis prout mereamur 
'vestro Sando sufragio à cundorum nostrorum nexibus absolvi pecca- 
minum , & desiderante vite æternæ studium placido percurrere pas- 
su. OfFerimus & donamus sacro sando aitarlo vestro qui in vestro ho
nore à nobis famulis vestris videtur esse ad fundsmine construdum, 
& vobis Domno Cypriano Episcopo quem nuper huic loco tutorem 
esse constituendum religiositas ordinat : in primis concedimus hic 
in ripa Ceia Villa quos nuncupant Castellela cum duas Ecclesias San
d i Petri, & Sandi Antonini, & habuimus ipsa Villa de oenitori 
nostro Pelagio Ruderici , & damus vobis ipsa Villa ab omni inte
gritate per locis & terminis suis , er cum omnes hominibus ibi ha
bitantes , vel qui ad habitandum venerint ad vestram concurrant jus
sionem. Itero & in Furones concedimus vobis Palatios , quos fuerunt 
de Pelagio Ordoniz cum suas vineas , & suas senras, & sua Ec
clesia vocabulo Sandi Salvatorís : etiam in Castro Abaiud concedí- 
mus vobis Ecclesia Sanda Maria cum decem arenzadas de vineas, Se 

hereditatem ad aramio de quatuor jugos de boves. Jam vero in Paliares 
de Valle Salice juxta Monasterio de S. Cypriani, Villa quos nuncu
pant Palaciolo, Damus vobis ea ab omni integritate cum cundís ad- 
jacentiis & prestationibus suis , & cum omnes habitantes in ea , vel 
qui venerint ad habitandum vobis feddant obsequium : & adhuc ad- 
jicimus vobis ibidem Corte cum suas hereditates quos fuit de Dom

no*

Apend. X X . xlhi
no Ramio , hic in Valle Salice offerimus Villa Desindá , & Eccle- 
sia S. Jacobi per omnes términos suos ab omni integriiate cum sua§ 
hereditates. Et in territorio de Legione concedimus Villa in Oncina 
cum omnes suas hereditates , & fuit ipsa Villa de genitori meo in rii 
va de Orbego in Alcoba ilio Quinione quos fuit de Domna Geme
rà Comitissa , & commudavimus illa cum sua nepta Domna Gon- 
trodo , & concedimus vobis ipsa Villa ex integra cum omnes ad 
serviendum vobis , sicut & â nobis usualem illis adfuit & dedimus 
pro ipsa Villa alia Villa quæ est in Asturias, territorio Ovefo Vi
lla quos nuncupant Ciu, & fuit ipsa Villa de avio nostro *Fre- 
denando Beremudez , et in Lampreana m Villa Regini concedimus 
vobis medietate in una Corte , & in tres Posadas. Et in Legione con
cedimus vÿisunohorto in carrada de Fagildo. Item ministeria de 
Ecclesia : Una Crux argentea pesante CCCC. solidos : Candelabrum 
argenteum de D. solidos ; corona argentea de solidos CXX : caps a 
argentea de L. solidos ; Calicem argenteum de solidos LX : & alio 
caiìce argenteo de XX. solidos : turibulum argenteum de LX. soli
dos : nam & de belos de tempio alhagara una Grecisca : frontales 
duos, uno grecisco & uno leztori : Casullas duas , una grecisci 
& una erage : damadigas duas , una deauràda& alia tira2. Codices: 
uno Antiphonano : mysticosduos : Comigum unum Psalterios duos- 
Canticorum unum : Ordinum unum : Hymnorum unum : Stola seri’ 
ce pco, uno. Servitio de mensa , & ferturia argentea : uno trulion¡ 
argenteo: uno salare argenteo: uno disco argenteo : culiares argén
teas o ó to  : genabes duas palias : tapedes duos : almuzala una erecis- 
ca : plumazo uno transirgo visternale : pJumàzos duos palios : gena 
beslaneas lex: plumaceos laneos sex; conco erreo, & aguamanil 
erreo , aceptre erreo uno : vasos argénteos duos. Equas decem : Ca
ballos quinqué : juga bouum decem : Oves centum. Omnias villas 8¿
hæreditates & ipsum Monasterium Sande Mariæ Virginis qui est in Ci
vita^ de Legible, secundum jam de superius scriptum est vobis Bom- 
no Cypnano Dei gratia Epo. damus atque concedimus vobis ilium 
ec nostra nepca Manna , si perseveraverit in castitate , et 

1 Monastica sub Regula Benedidi Patris habeat eum 
& possideat sub vestras manus, ut inde habeant subsidium tempora- 
lem , hospitum , pauperum , peregrinorum , vel qui de undiquf nar 
te venerit , qui in vita sanda perseveravit, sit illis omnia h 2   ̂
munu & nos ante Deum corona , it. & pr^cepimur vob.'s Dn '  

ypriano Episcopo , ut habeatis ipsum Monasterium in diebus ve"s- 
. & post obitum vestrum relinquatis eum quietum et inlesum

sub

sub gratia Dei Omnipotentis. Quod si aliquis [temerarius contra hunc 
faâum nostrum ad irrumpendum venerit, et eum vel immodice in
rumpere voluerit , quisquis ille qui fuerit , Episcopus , Abba , Pres« 
byteros, Clero , vel omni populo , seu Regia potestas , rumpatur 
gladius bis acutus venter ejus , et amborum lucernis à fronte careat 
propriis , ut non videat ortum surgentis aurorae , sed conteratur quasi 
lignum non ferens frudum , et non videat quæ_ bona sunt in Jeru
salem , nec pax in Israel, et cum Juda Domini traditore lugeat pœ- 
nas in æterna damnatione , et pro temporali damno componat omnia 
suprataxata per duplo , et à parte Regis exolvat auri talenta duo , et 
hunc series testamenti plenam firmitatis obtineat roborem per sæculà 
cunda. Fa6ta carta testamenti XIÎÎI. Kalendas Oftobris Era LXXX. 
supra M. regnante Fredenando R e x  in Legione. Ordonius prolis. Be- 
remudus in hac cartuìa testamenti manu mea signum feci. Fronildi Pe- 
làgius Comes filia manu mea roborem injeci. Sub Christi nomine Ser
vandus Dei gratia Episcopus Legionense Setìis. Manu Dei adjutus Sam
pirus Astoricense Sedis conf. Adefonso Ordoniz conf. Sancio Or
doniz conf. Veremudo Ordoniz conf. Fredenando Ordoniz conf. Ge- 
jnena Ordoniz conf. Virtus Christi protedus Petrus Astoricense S^dis 
Dei sratia Eps, conf.

X X L

F E R D I N  A N B U S  R E X  C U M  S  A N C I A
:^egìna Cipriani Episcopi Legionensis querimmiam em ù -  

dìens restituì jubet Ecclesìce S , Marine V^ìl- 
lam R elì gos ab eadem tempore per se-  

cutionis alienatami

I
A nn. 10 4 3.

nomine Sanétas et individuai Trinitatis Patris et Filii et Spiri
tus Sandi, v o b is  gloriosissimis ac post Dominum n o b is  fo rtissim is  

Patronis alumnis , Sandae xMarias semper Virginis Domini Ì^ e n itn c is , 
ree non et adiete Cypriane Santissime quorum Basilica fundata es
se dignoscitur in Civis Legionense Episcopale Sedis antiqua 
duos amnes Torio atque Vernisga. Ego exiguus famulus vester Fre 
nandus Princeps una cum uxori meas Sancia Regina in Donnino nosU 
Jesu Christo amore, etgloriae vestrae p e r p e t u o  bonore.Piensque cog-^
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nitiim pâtet, et non à páucis declaratum manet, eo qnod avios nos- 
tros et Reges qui ante nos præcesserunt , concesserunt Diæcesis, 
Villas , seu Monasterios ad istum locum suprafatum nominare ob 
remedium animabus suis , sicut in illorum cartulis , et testamen- 
îis confirmatum permaner , sub multorum et magnum testium, 
ex quibus una Villa , quem dicunt Religus, qui est prope ri
velo Stulæ 5 tempore persecutionis alienaverunt inde homines, & 
voluerunt abstrahere partem de ipsa Villa de testamentum , quæ non 
fuisset de Sanda Maria , sicut erat veritas. Nos autem divina procu
rante dementia dum apicem Regni conscendiraus , jussimus perqui- 
rere veritates de Ecçlesiis, et præcepirous eas stare prædiredam , si- 
eut ab antecessoribus permanserant, et fecimus cura Dei audiutoriuni 
per illas Sedes ordinare Episcopos, ex quibus elegimiis in hac Sede 
supra scripta Cyprianus Episcopus, dum exquisivit veritatem de illa, 
invenit hanc Villam supra nominatam aiienatam, et de hoc fecit quæ- 
rimoniam præsentiæ nostræ. Nos vero supradidi Fredenandus Rex, 
ct Sancia Regina dum audivimus veritatem , et cognitum de scrip- 
turis divinis intelieximus quia melius est qui restaurai , quam qui 
cdificat, fecimus propter remedium animabus nostris cartulam tes
tamenti de hac Villa vocitata Religos ab omni integritate cum omnia 
sua bona , et cum homines quantos ibidem sunt habitantes , vel ad
huc venerint ad habitandum , ut in perpetunm sit permansura , vel 
pro decesoribus, qui post vobis ibidem disturbationem faciat , nec 
immodice. Quod si quisquam vel cujuspiam hanc nostram vohierit 
convellere in aliqua devotione , aut hujus nostri decreti vel testamen
ti infringere tenorem , sit anathema in conspedu Dei Omnipotentis 
Patris, & Filii, et Spiritus Sandi. Sit etiam in conspedu Angelorum 
ejus et Martyrum Christi reppeta anathema sit marenatha, id est, 
duplici proditione damnatus, ut de hoc sæculo sicut Datam et Abi- 
Ton vivos continuo obsorbeatur iato; et tartareas poenas cum Juda 
Domini proditore perenni perferat cruciato in ætcrna dampnatione 
Amen. Fada Scriptura sub die quod erit séptimo idus Januarii Era 
LXXXr. post M. Fredenandus Serenissimus Princeps in hanc tenorem 
testamenti quam fieri elegi , et relegendo cognovi robcrem indivi, 
atque signavi. Sancia Regina conf. Sub Dei auxilio Bernardus Palan- 
tinæ Sedis Episcopus conf. Sub imperio Christi Petrus Astoricense 
Sedis Episcopus conf. Sub Dei gratia Gudesteus cx Provincia Cas- 
tellæ Episcopus conf. Ordonio Ordoniz Armiger. Fredenando Flai- 
niz Comes conf. Monio Adephonso Comes conf. Guterrius An- 
fonsiz Comes conf. Plagino Fredenandiz Comes conf. Pedro Flai-

niz
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niz Comes conf. Pelagio Fredenandiz Comes conf. FafiU Comes conf,
Aloicus Diaconus notuic.

XXII.

F E R D I N A N D U S  R E X  C U M  U X O R E  S U A
Sandiia confirmât omnes donationes , &  privile

gia Ecclesiís Legionensi antea concessa.

I A n n o  1 0 4 ^ .

- I N  nomine Dei nostri Omnipotentis mundi conditoris , et pii- 
simi atque inviaissimi miseratoris , et humani generis Redempto- 
ris filii ejus Jesu Christi , et cum Patre Filioque posjdens cun
ta , ec considerans universa ab ambobus procedens Spiritus Sanc
tus. In nomine et diledione ipsius et totius Sandæ et individuas 
Trioitans. £go Fredenandus una cum uxore mea Regina Sancia* 
Deo nobis duce , et ilio annuente avorum et parentum nostro- 
rum̂  in Sede sedente vobis gloriosisiimis, ac post Deum nobis 
forcissimis patronis, Sandæ fcriæ semper Virginis Domìni nos
tri genetricis , et Sandi Cipriani Episcopi , cecerisque Sandis , cu
jus reliquiæ manent in Ecclesia Legionensis Sedis antiqua , inter 
duos amnes Turio, atque Vernisga , subtus alpeo monte Aurio; 
nec non et tibi Patri Domno Cipriano Episcopo cum Clericis et 
fideübus qui vobiícum permanentibus , sempiternam et veram sos- 
pitatem Amen, Quia expunda morte corporea de hoc sæculo ad 
alium humana anima qualiter namque se illic pervenire considérât, 
quis hic ad̂  bona peragenda corde et corpore pigritat ? Monet 
enim Dominus dicens: D ju &  dabkur vobìs. Licet omnia que in 
mundo sunt ad usum hominis conferuntur à Deo qui creavit om
nia ordinantur, tamen Deo valde dignum est , ut de hoc quod 
accipìt unusquisque in mundo , ex hoc complaceat puræ oblationis 
instindura. Per hoc enim sibi cumulât præmia , per quod præ- 
sentia corara Deo digne dispensât , unde et David talibus sata- 
gens operibus , ut vota atque donaría sua populo Israelitico Do
mino dedicaren dicebat : Tua sunt enim omnia , Domine , e t qua de 
munii tua  accephnus , dedtmus t ib i, Unde et cura voce orationis et 
prophetiæ subjunxit dicens : Præstat omnia , ut semper in venera- 

permaneat, ad nos qui sumus futura tempo
ralis iLius ejusdem boni operis devotionem transmisit , et tali emo
lumenta corda subseqiientlum ad deprehendenda semper donaría Deo

con-
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confirmavit. Adeo sed talibus Deo preventum oraculis pro id ut 
mereamur̂  vesiro sando sufragio apud Deum à cundorum nostro
rum crimfnum nexibus absoluti peccaminum , & desiderate eter- 
næ vitæ stadio placido percurrere passu , oíFerimus sacrosando 
altarlo & Ecclesiæ vestræ pro remedio animæ nostræ , offerimus 
ibi pro susíentatione Monachorum , vel Clericorum ibi habitan- 
tium , et qui in vita sanóla perseveraverint omnis Villas & he
reditates , sicut in testamenris vestris resonant, & ad Episcopatum 
vestrum pertinent, stent intemeratas post partem vestram absque 
ahquo timore vel formidine , & non intrent Sajones nostros in 
in eas pro homicidio vel rauso , neque inquietent eas pro ali- 
qua causa, neque de Regibus vel Potestatibus , qui post no
bis successerint per sæcula cunda Amen : exceptis ut faciant ip- 
si homines nostros fossatos , & in iila Civitate de Legione ut 
habeant nostros Majorinos suum forum , sicut fuit usuale ab 
antecessoribus nostris , & prioribus Regibus qui ante nos præ- 
cesserunt. Confirmamus omnia suprataxata , ut habeant inde con- 
fessores & peregrinos etiam & supervenientes hospites temporale 
subsidmm , & nos apud Dominum spirittiale præmium per sæcu
la numquam fanienda.

Si quis , quod fieri minime credimus , & nullatenus fieri 
cportet , c(^tra hoc fadum nostrum quod Domino & iliius ee- 
mtrias Sandæ Mariæ semper Virgini contulimus ad convellendum 
vcl irrumpendum , aut in aliquo modo disturbandiim venire præ- 
sumpserit, quisquís ilie fuerit, propinquus , vel extraneus , sub- 
ditus_ , vel Prælatus , inferior vel quiiibet superior persona, in 
pr.mis ad frcntem propriis careat lucernis , & non sit ei matu- 
tina Jux , neque anibulet per viam vinearum, sed conteratur qua
si ignum infruduosum , & pœnas æternas cum Juda Domini tra
ditore hornbil.ter semper logeât cum zabulo in inferni baratro, 
& ad ^ g e  vel Judice constridus, quod infringere conatus est 
in duple vel tnpJo panat , cogatur , & auri desuper libra com- 
ponat , & quod ei Gochica lex ordinavit absque dilatione implerê  
non tarder. Et hoc fadum nostrum firmissimum atque perpetuum 
cmni per evo obtinear roborem.
1 concessionis vel testamenti sub die quod est Ka-
Jendis t:)dober. Era tunc discurrente M. LXXXV. Unam vero rem
si m peccatis vestro homine ad nostrum hominem occiderit dent
foras villas aut Monasterio nostro homicidio pro veritate & non 
iniret ibi nostro Sajone.  ̂ venate , «  non

Fre-
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Fredenandus serenissimus Princeps Pinnolo Gemeniz Comes 

in hanc Kartulam testationis, 
quam fieri elegi Domino an
nuente ad confirmandum & sta- 
tuencium robcrem injeci raa- 

. num & conf.
Sancia Regina. cf.
Sub Xpti nomine Aliotus Dumien

se Sedis Episcopus cf.
Sub Xpti. gratia Petrus Astoricen- 

sis Sedis Episcopus cf.
Sub Xpti. misericordia Mirus Pa> Loppe Furtunioniz 
' lentine Sedis Episcopus cf. Didacus Alvariz 
Eda Abba Domnos Sandos prae-

Munnio Adefonso Comes 
Guttier Adefonso Comes 

■Gomez Didaz Comes 
Adefonso Ordoniz Comes. 
Didaco Osoriz 
Garsea Osoriz armigex regis 
Gundisalvo Moniz Comes 
Domno Nunio Alvariz 

AlioNunio Alvariz 
Ruderico Veremudiz

• torii cf.
Felix Abba cf.
Pelliti Abba cf.
Sabaricus Abba cf.
Fredenando Flainiz Comes cf.
Petrus Flainiz Comes cf.

Gundisalvus Alvarijc 
Furtunius Alvariz 
Sarracino Hanniz 
Munio Hanniz 
Gutterius Gundisalviz 
Ordonius Didaz Diaconus.

cf.
cf.
cf.
cf.
cf.
cf.
cf.
cf.
cf.
cf.
cf.
cf.
cf.
cf.
cf.
cf.
cf.
cf.

X X I I I .

I D E M  R E X  C U M  R E G I N A  R E S T I T U I T
Cipriano Episcopo Legionensi quamdam hæredita-  ̂

tern , quce olim ad Ecclesiam Cathedrakm 
pertinebat.

F
A n n o  1049,

Redenandus Rex & Sancia Regina pàtri Domno Cipriano 
Episcopo. Per hujus nostræ præceptionis serenissimam jussionem 
ordinamus atque concedimus vobis Senerà quos vocitant Po- 
colo , quos dudum fuerat ex testamento Sandæ Marîæ , & pos
tea cultaverat ea stque popalaverat avio nostro Comite Dom
no Santio per scurrone suo Munio Godesteiz. Concedimus vobis 
ea ab integro per suis terminis , ut obtineatis ex nostro conces
so j sicut eam obtinueranc antecessores vestri de dato avio nos